(4) O apercebiendo. Adde supra eodem l. 9.

(5) Complidamente non supiesen. Adde l. Divus Adrianus, in fin. D. de custod. reor.

(6) Auer. Habes hic, quòd iudex malè inquirens, sive prævaricatur, sive calumniatur, quòd punietur similitudine supplicij, sicut et de jure communi accusator calumniator puniebatur, ut in l. fin. C. de accus. et in l. et in privatis 5. D. ad Turpil. et notat Gloss. in l. Athletas, §. calumniator, D. de his qui not. inf. prævaricator tamen accusator punitur extra ordinem, l. 1. §. prævaricatorem 6. D. ad Turpil. et sic plus punitur inquisitor prævaricator, quam accusator ut hic videt. Sed an inquisitor, qui calumniosè inquisivit contra reum, punietur etiam, seu condemnatur in damnis, et expensis quæ sustinuit accusatus: hic non dicitur: et Alberic. in dicto §. calumniator loquens in accusatore, dicit, quòd non reperitur bene expressum, et quòd Doctor. communiter tenent, quòd non condemnetur in expensis, neque in damnis, cum lege cautum non reperitur. Fortè tamen contrarium est verius, et æquius, quia lex ista noluit tollere interesse partis: et facit bonus text. in cap. 1. de re jud. lib. 6. et l. fin. C. de pœna jud. et l. severiter 14. C. de excus. tut. Quid tamen si qualitas inquisitoris, et rei, sunt diferentes, quia inquisitor est nobilis, reus verò ignobilis, et vulgaris? an inspicietur qualitas inquisiti, quantum ad istam pœnam similitudinis supplicij, vel qualitas inquirentis? Vide Alberic. Bald. et Ang. post Guiliel. et Jac. de Aret. in dict. §. calumniator, et communiter concluditur, quòd inspicitur qualitas accusati; licet Jacob. de Aret. dicebat, quòd qualitas accusatoris: quod et etiam tenet ibi Paul. de Cast. ex eo, quia ipse est, qui parti debet pœnam: pro communi verò opinione satis urget ista lex.

TITULO XVIII.

DE LAS ESCRITURAS, POR QUE SE PRUEUAN LOS PLEYTOS (a).

El antiguedad de los tiempos, es cosa que faze a los omes olvidar los fechos passados. E porende fue menester que fuesse fallada Escritura (1), porque lo que ante fuera fecho, non se olvidasse, e supiesen los omes por ella las cosas que eran establecidas, bien como si de nuevo fuesen fechas. E mayormente, porque los pleytos, e las posturas, e las otras cosas que fazen, e

ponen los omes cada dia entre si, los vnos con los otros, non pudiesen venir en dubda, e fuesen guardadas en manera que fuesen puestas. E pues que de las Escrituras tanto bien viene, que en todos los tiempos tiene pro, que faze membrar lo oluidado, e afirmar lo que es de nuevo fecho, e muestra carreras por do se endereçar, lo que ha de ser; derecho es, que se fagan lealmente, e sin engaño, de manera que se puedan, e entiendan bien, e sean cumplidas, e señaladamente aquello, de que podria nacer contienda entre los omes. Onde pues que en los Titulos ante deste fablamos de los testigos, e de las pesquisas, que es vna de las maneras de prueva, que se faze por boz biua, queremos aqui dezir de todas las Escrituras, de qual manera quier que sean, de que pueda nacer prueva, o aueriguamiento en juyzio; que es otra manera de prueva, a que llaman boz muerta (2). E primeramente mostraremos, que cosa es tal Escritura. E que pro nace della. E en quantas maneras se departe. E como deuen ser fechas. E quien las quede dar e judgar. E que fuerza han. E quales deuen valer, e quales non.

(a) Tit. 23, lib. 40 de la N. R.

TITULUS XVIII. DE SCRIPTURIS.

(1) Fallada Escritura. Usus scripturarum repertus est propter memoriam rerum; et ne oblivione fugiant, litteris alligantur: in tanta enim rerum varietate, neque audiendo disci poterant omnia, neque memoria retineri, Isidorus lib. 1. Etymologiarum, cap. 3. usus tamen tabellionum non fuit de jure gentium, sed de jure Civili, ut notat Innoc. in cap. cum P. tabellio, de fide instrum. Bald. in l. jus civile. col. 2. D. de just. et jur. et in l. non aliter, D. de adopt. (2) Boz muerta. Sic appellat Azon. hanc in summa, C. eod. et contra jus gentium fuit inventum jure civili, ut credatur pelli animalis mortui, secundum Innoc. in cap. cum P. tabellio, de fide instrum. vide tamen quod habetur Hieremix cap. 52. v. 9. 40. et 11. ibi: «Et emi agrum Hanameel, filio patris mei, qui est in Anathoth: et appendi ei argentum septem stateras, et decem argenteos. Et scripsi in libro, et signavi, et adhibui testes, et appendi argentum in statera. Et accepi librum possessionis signatum, et stipulationes, et rata, et signa forinsecus»: et item inferius v. 14. subditur: «Sume libros istos, librum hunc emptionis signatum, et librum hunc qui apertus est: et pone illos in vase fictili, ut permanent possint diebus multis». Et nota, quòd dignior, et estimabilior est auctoritas vivæ vocis, quam mortuæ, secundum Bald. quem vide, plures rationes, et auctoritates allegantem in rubr. de test.

LEY I.— Que cosa es Escritura, e que pro nace della, e en quantas maneras se departe (a).

Escritura (1), de que nace aueriguamiento de prueva, es toda carta que sea fecha por mano de Escriuano publico de Concejo, o sellada con sello de Rey, o de otra persona autentica (2), que sea de crear nace della muy grand pro (b). Ca es testimonio de las cosas pasadas, e aueriguamiento del pleyto sobre que es fecha. E son muchas maneras della. Ca o sera preuillejo de Papa, o de Emperador, o de Rey, sellada con su sello (3) de oro, o de plomo (c), o firmado con signo antiguo que ayan acostumbrado en aquella sazón, o carta destos Señores, o de alguna otra persona que aya dignidad, con sello de cera (d). E aun ay otra manera de cartas, que cada vn otro ome pueda mandar fazer sellar con su sello (e): e tales como estas valen contra aquellos cuyas son; solamente, que por su mandado sean fechas e se-

lladas. E otra Escritura y a, que cada vno faze con su mano, e sin sello; que es como manera de prueva, assi como adelante se muestra (4). E ay otra Escritura, que llaman Instrumento publico, que es fecho por mano de Escriuano publico de Concejo (f).

(a) LL. 6 y 8, tít. 9, lib. 2 del F. R.—L. 1, tít. 23, lib. 10 de la N. R.

(b) Se llaman *públicos* los instrumentos otorgados ante Escribano público; los demas documentos autorizados con el sello de corporaciones ó personas constituidas en dignidad, que tienen facultad de usarlo, se llaman *auténticos*.

(c) Ha mucho tiempo que no están en uso en España los sellos de oro ni de plomo.

(d) Suelen ponerse los sellos sobre lacre ú oblea en algunos instrumentos auténticos.

(e) Las personas particulares usan su firma y no sello.

(f) Repetimos nuestra nota 2.ª á esta misma ley.

LEX I.—Scriptura probatoria est illa, quæ à notario publico est facta, vel sigillo authentico sigillata, et est quadruplex: quædam est Papæ, vel Imperatoris, seu Regis sigillo aureo, vel plumbeo, aut signo antiquo roborata: alia alterius domini, vel personæ in dignitate constitutæ cum cereo sigillo: alia singularis personæ mandato facta, et sigillata: alia non sigillata: alia dicitur instrumentum publicum à notorio Concilio.

(1) *Escritura.* Habet ortum à notariis per Gloss. in cap. 1. et per Innoc. in cap. 2. *de fide instrum.* et per Specul. tit. *de instrum. editio. §. nunc dicendum.* Et habes hic tres species instrumentorum: quædam enim sunt authentica, quæ per se fidei faciunt, neque requirunt aliud ad ministrum ad sui validitatem: et hæc dicuntur authentica ex appositione sigilli authentici Regis, vel aliorum, de quibus in l. 114. infra eod. et ponit Innoc. in dicto cap. 2. et habetur in cap. post. *cessionem 7. de probat.* Item dicitur scriptura authentica, quæ est confecta per aliquem officialem in pertinentibus ad officium suum, ad quod auctoritate publica fuit assumptus, secundum Bart. in l. *quædam. §. nummularios, D. de edendo, et Abb. in dicto cap. 1.* Dicitur etiam scriptura authentica, quæ sumitur ex archivo publico, ut in authent. *ad hæc, et ibi Gloss. C. de fide instrum.* et intelligitur secundum Joan. Andr. in addit. *ad Specul.* in dicto *§. nunc dicendum* in addit. magna, versic. *quintum supplementum*, quando auctoritate publica deputatur in archivis publicis, et pro publica communiter habetur, et ut talis per iudices servatur, ut sunt libri censuales, libri æstimorum, libri statutorum: et hæc faciunt fidem inter homines illius territorii; non verò quoad non subditos, extra territorium, secundum Florian. post Nicol. de Matare. in l. *census, D. de probat. et Joann. Andr. in dicta addit. vers. sextum supplementum*, et tradit Socin. consil. 187. col. 7. vol. 2. Dicitur etiam scriptura authentica ex longorum temporum observatione, ut in libris veteris, et novi Testamenti, et Epistolis Pauli, libris Aristotelis, et similibus, ut dicit Joann. Andr. in dicta magna addit. versic. *sxtum est.* Dicitur etiam authentica ex loci consuetudine, ut in cap. *cum dilectus 9. de fide instrum.* Joan. Andr. in dicta addit. versic. *septimum supplementum*, cui statur, in quoquomque loco producat. Alia verò instrumenta dicuntur publica, quæ sunt manu tabellionis publici facta, ut hic in fine, et in cap. 2. juncta Gloss. in verbo *publica manu, de fide instrum.* Sunt et alia privata, quæ neque sunt authentica, neque publica, quasi à privato, et non habente officium publicum conscripta. Et de scriba navis vide l. 2. tit. 9. *Part. 5.*